lib. 3. anal.

Principes  
Iuventu-  
tis.

Arnol. x. 2

91

et esse instrumenta judicandi, & qua<sup>t</sup>tionis hujus decidenda: prim<sup>o</sup> quidē VERBUM DEI, tūm autem Antiquitatem doctrinā, non ab aliquo recētiore ex cogitat<sup>e</sup>: sed ab ipso Ecclesiæ nascentis principio semper cognit<sup>e</sup>: Unde Ecclesia Catholica nomen nobis Lutheranis semper magnum fuit; sed istius, cuius prælustre membrum fuit Ecclesia Romana antiqua illa, quam D. Paulus docendo fundavit & confirmavit, cuius vestigia Neg<sup>o</sup> vno ex hac si nova Romana premeret, nulla, nulla inquā lis, inter nos & istos merito audiretur: illam in D. A postolo aspicimus, meritoq<sup>z</sup> suspicimus; & novæ Romanae novis inventis multipliciter mirè deformatæ, reversionem & ad CHRISTUM unicum Ecclesia antiqua magistrum & fundatorem, conversionem precamur. Sed ne falso in alienam messem mittam, ad profanos me converto scriptores, apud quos tantu<sup>m</sup> ponderis s<sup>er</sup>pē obtinet antiquitas; ut ei non minimum deferatur. *Antiqua enim & quæ ab auro illo seculo, habita sunt omnia meliora nostris; quia scilicet recentia à deis, proprius etiam ad ipsos accedebant.* Ita Plautus Trin. 2. 2. *Aniquis bibitomoribus:* Sic Virg: *Prisca & cana fides.* Terent: *Homo antiqua virtute & fide.* Cicero pro Rosc. *Homines antiqui, qui ex suā naturā eatores fingerent.* Ennius ille tricordis: *Mō Adelph. 3. 3.* *ribus antiquis res fiat Romana Virg.* Insuper fuit magna sapientia (inquit Melancht. Possib. part. 3. p. 485.) apud majores. Es ist narrorwerd das erliche sagen/wir sind alleine klug. Nec doctrinas integras haberous, ut vetustas, neque Republicas, noch wollen wir klüger sein/denn die Alten. Vid. Casaub. epist. ad Cardin. Perron. p. 20. Ebing. in belis. Ep. p. 5. Taubm. ad Plaut. Capt. 4. 1. 2. §. 20. Disp. 2. iii. §. ar. 1. & 2. Et Serum voces loco demonstrationis esse asserit. Turtur. paral. Eth-jurid. disp. 12. p. 114. Crab. de antiqu. temp.

## TIT. XII.

Quibus modis jus patriæ potestatis solvitur.

### MEMBRUM I.

*Continens Continuationem.*

Potestas patria ita constituta dissolvitur I. Morte naturali pr. II. Civili, nempe de portatione. §. 1. III. Servitute penae, §. 3. IV. Patriatus dignitate. §. 4. V. Emancipatione. §. 6. Suspenditur ob jus postlimini, VI. Captivitate. §. 5. Transfertur VII. Adoptione. §. 8. Non amittitur Relegatione §. 2. nec militia aut Senatoria dignitate, §. 4.

### MEMBRUM II.

*Continens.*

QUESTIONES.] I. An matrimonio dissolvatur patria potestas? N. cum Arum. hic. tb. 24. Don. En. 1. 2. c. 26. l. II. An dignitate doctoratus? Neg. III. An militia? N. IV. An Monachism<sup>o</sup>? N. cum Hænon. tb. 25. contra. Förß. disp. 3 tb. 28. Vid. Brv. claus. disp. 1. 13. tb. 18. Angeb. Ex. 3. q. 11. Treutl. sol. 1. disp. 2. tb. alt. c. & c. Harpr. p. 472. n. 4. V. Utrum ad emancipationis negotium Scriptura & acta rei gestæ intervenire debeant? Aff. cum Boc. cl. 1. d. 13. tb. 31. Hæn. tb. 7. contra Cothm. VI. An autem invitati possint emancipari? Neg. cum Bach. hic. p. 194. Don. En. ib. g. Harpr. p. 489. n. 1.

ANTIN.] In §. 4. dicitur dignitas Patriatus summa; cum tamen in l. 1. C. de consul. consularis dicatur r<sup>u</sup>summa; immo & l. 3. &c. G. de offic. p<sup>r</sup>ef. urb. Praefectura illa cunctis dignitatibus anteponitur. Vid. Bach. hic. p. 24. Marci. hic. p. 195. Don. En. ibi.

DIGRESS.] I. Indulgentia Principis & vitium tollit, & omne in pristinum statum restituit. arg. §. 1. hic. Nam Principes sua tempora transactis de loco cedere non patiuntur. Unde *Justinianus* cum suā tempestate animadverteret in rebus civiliibus.

92.

vibus nonnulla declinare à lemita justitiae, professus est, se Principe talem esse temporum conditionem, qua ea nullo modo pateretur. Cum selta nostrorum temporum, pati. inquit, non patiatur. Hinc aliis quoque Principibus solemne fuit, suorum temporum virtutia collere; & omne in pristinum statum restituere. Debet enim, inquit Theodori. Cas. l. 1. cus Principem curare, qua ad Rempub. spectant augendam. Sed indulgentia potius & co- Ep. 6. mitate quadam curandi, ac moderatione, quam vi aut summo jure. Melior namq; via altera, & veri benigni Principis est, ad Clementia commodum transilire interdum ter- Col. l. 1. Cas. ibl. II. minos aquitatis, quando sola est Misericordia, cui omnes virtutes cedere honorabiliter non Tacit. Agr. recusat. Omnia scire, non omnia resequi: nec pena semper, sed sapientia paenitentia contene- Claud. tum esse. Ignoscere pulchrum Jam misero, pena genio, videlicet precantem. Nec audi- Curt. l. 5. endi semper importuni nescio cuius Reputationis iactatores, qui speciosa dista potius, quam usu necessaria sui Principibus inculcantes, Regnum eos, ac provinciarum flo- rentissimarum iactura mulctarunt. Quod enim dedecet principi, si quantumvis in speciem humili ratione, placide subditos in officio contineat, & quod sibi boni esse prin- ceps Oratorum scribit, à subditis exoratus, nonnunquam de jure suo cedendo, statum suum firmet? Quid interest utrum in superiore locum gradibus ligneis an lapideis ascendas, dummodo è pervenis? Neque se infra decorum submittit Princeps, aut in ordinem cogitur, si Majestatis sua gravitatem facilis comitate modestiaq; temperet, --peragit tranquilla potestas, Quod violenta nequit. Vid. Lips. pol. l. 2. c. 13. Turtur. paral. Eth. Jurid. p. 211. Beren. tub. pac. p. 72. supr. tit. 8. ax. 4. § 7.

Claude

11. Principalis providentia debet omnia in melius reformare, & fictionibus explosis rectâ via intrare, illamq; aliis ostendere. S. 6. hic. Est enim viva Dei imago in terris; hujus itaque ut vestigiis adhucreat, æquum est: Ita tanquam res Jupiter omnibus idem, & quo jure complectatur omnes. Nam ut Sol & dies, non oritur uni aut alteri, sed omnibus in commune profertur: Ita quoque qui Reipub. presunt, totum coro- plue Reipub. current oportet, atq; omnes eadē equitate contineant, commodaq; cōsūm non disbellunt: ne, dum partem aliquam tuerintur, reliquias deserant & abiciant, in modo ad exci- dūm destinent. Quod qui faciunt, cū alienū faciuntā providentia principali; tum ipsi sibi ad ruinam gradum fructūt. Etenim illius demum Principis magnitudo stabilita funda- tag, est, quō omnes tam supra se esse, quam prosciunt: cuius curā excubare pro salute fini- golorum atq; universitatis quoadie experientur. Ita omnia in melius augebit, ita famam: Nullum eornamentum Principio fastigio dignius pulchrius, et, quam illa corona OB CI- VES SERVATOS, & efficiet, ut tanquam ad clarum & beneficium fiducia certatum ad solatu- rū sint. Modò rectâ via fictionibus explosis intrabit. Non e. docet Principem labium mentiens Quidquid hic rideant veteratores Machiavellista, & fictionū vafrarum Do- stores Jesuita. Quibus pædum non patiēt, nō patiēt pædum et, cum illis lubet. O vas- 8. 7. ni! Certe illud scitum pro firmo habendum: Quacunq; arte Verborum quis iurēt, Deus Plant. Aul. iamen qui conscientia testis est, sic illud accipit, sicut ille cui iuratur intelligit. Imo -nudo Isid. l. 11. de- jus & reverentia herbo Regis inesse debet. Et Palabra de Rey por un gran sacramento, Per sum. bono. rez. aphor. 146. Quare: Qui ambulat simpliciter ambulat confidenter. Et si velit istam Günth. l. 3. viam alias ostendere, ipsi intrate: Nam recte facere Princeps cibes (nos), faciendo docet. Prog. 1. Nec causa occulta, quoniam ad alta illa versa plerunque mentes & oculi: nec tam im- Pell l. 2. perio opus, quam exemplo. Quod urget efficacius, quam ipsa leges. Obsequium enim in Vlin. Pan. Principem & emulandis amor validiora, quam pena ex legibus. Vid. Lips. pol. l. 2. c. 9. Et Tac. 3. ann. l. 4. c. viii. l. 6. c. 7. Beren. tub. pac. p. 76. Ictus de jure Princ. th. 72. Bodin, de Repub. l. 5. c. 6.